
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 4214

DEL 24/09/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 4605 del 23/09/2024

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE  INTEGRAZIONE  “UTENTI  SERVIZIO  ASSISTENZA  EDUCATIVA  SCOLASTICA  DI  TIPO
EDUCATIVO PER ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA” - LOTTO 1 - COOP. SOCIALE “FATTORIA NEL PARCO” –
FONDO DI ASSISTENZA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI CON DISABILITA’ - C.I.G. A031BBFC72
– FATTURA N. 110/PA DEL 13/09/2024 – PERIODO GENNAIO – FEBBRAIO – ACCONTO MARZO 2024 - CUP
H31B21010690006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Ariobazzani Ivana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Vista la Legge 30 dicembre 2021, n.234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l’articolo 1, commi 179 e 180 – come modificati dai commi 1 e 2
dell’articolo 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 febbraio
2022,  n.15 – che rispettivamente prevedono che “per il  potenziamento dei  servizi  di  assistenza all’autonomia e alla
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di
primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n.104, è istituito nello stato di
previsione  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, un Fondo denominato “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione
degli alunni con disabilità”; 

Vista la nota del Ministero dell'istruzione e del merito - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali -
Direzione generale  per  i  sistemi  informativi  e  la  statistica,  prot.n.  1784 dell'11 aprile  2023,  con la  quale  sono stati
comunicati i dati relativi agli alunni con disabilità iscritti nell'anno scolastico 2022/2023, distinti per grado di istruzione,
per provincia e per comune della scuola; 

Ritenuto di dover procedere al riparto del contributo di 100 milioni di euro in favore delle Regioni a Statuto ordinario,
delle province e delle città metropolitane,  per l'anno 2023,  in base al  numero degli  studenti  con disabilità fisiche o
sensoriali  presenti  nelle scuole secondarie di secondo grado nell'anno scolastico 2022/2023 (Decreto Ministeriale del
10/08/2023); 

Vista la somma ripartita del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità in
favore del Comune di Reggio Calabria pari ad € 350.899,28 per l’anno 2023;

Richiamate:
• la determinazione del  Settore Risorse Esterne- Organismo Intermedio n. 2022 del  16/06/2022 con la quale è stato
ammesso a finanziamento il progetto in oggetto; 
•  la  determinazione  n.1645  del  25/05/2022  di  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Turiano  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento e della Dott.ssa Elisabetta Foti come Direttore dell’esecuzione del contratto di servizio (DEC);

Viste:
• la Determinazione Dirigenziale a contrarre n° 1645 del 25/05/2022, tramite sistema telematico, per l’affidamento del

servizio di “Assistenza educativa scolastica di tipo educativo per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria” n° 4 lotti. Programma PON METRO Città
Metropolitane Reggio Calabria 2014/2020- Programma REACT-EU RC_7.1.1.B, Programma Complementare al PON
METRO (POC METRO) RC_I.3.1.H.7 e Fondi Città Metropolitana Interventi Diritto allo studio CIG N.9248236DC4,
9248245534, 9248255D72, 9248266688, CUP N° H31B21010690006;

• le Determine Dirigenziali n.1902 del 13/06/2022 e la n.2030 del 17/062022 di rettifica Determina a contrarre n.1645
del 25/05/2022;

• la Determina Dirigenziale n.2738 del 03/08/2022 di approvazione verbali di gara;
• la  Determina Dirigenziale n.2887 del  23/08/2022 di  procedura di  gara per  l’affidamento del  Servizio “Assistenza

educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di
Reggio Calabria”;

• la Determina Dirigenziale n.3288 del 20/09/2022 di aggiudicazione definitiva ed efficace del Servizio “Assistenza
educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di
Reggio Calabria” n.4 lotti  programma PON METRO Città  Metropolitane Reggio Calabria  2014-2020 Programma
REACT_EU RC_7.1.1.B, Programma complementare al PON METRO (POC METRO) RC_1.3.1.H.7 e Fondi Città
Metropolitana Interventi Diritti allo Studio – Lotto 1 CIG 9248236DC4, CUP H31B21010690006, n. Gara 8580349 -
Cooperativa Sociale aggiudicataria “Fattoria nel Parco” con sede in Torre del Greco (NA) Corso Garibaldi n.20, PI
03871041210, pec: fattorianelparco1@legalmail.it;

• la Determina Dirigenziale n.5838 del 29/11/2023 di impegno e accertamento dei Fondi Città Metropolitana – CIG
ZE23D4DF13;

• la Determina Dirigenziale n.6012 del 04/12/2023 di integrazione utenti Servizio “Assistenza educativa scolastica per
alunni disabili  frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria” n.4 –
Fondo Assistenza autonomia e comunicazione alunni con disabilità e Fondo di solidarietà comunale” – n.Gara 8852967
– Aggiudicataria Coop.Sociale “Fattoria nel Parco” CIG A031BBFC72 – CUP H31B21010690006;

• la  Determina  Dirigenziale  N.6466  DEL  18/12/2023  di  integrazione  oltre  5  d’obbligo  –  Fondi  Programma

Pag 2 di 6



Complementare al Pon Metro (Poc Metro) RC_I.3.1.H.7 – CIG A030C63FA7;
• la Determina Dirigenziale n.6609 del 20/12/2023 di integrazione oltre 5 d’obbligo - Fondo di Solidarietà Comunale -

CIG A02FFD31BE;
• la Determina Dirigenziale n.2167 del 22/05/2024 di integrazione oltre 5 d’obbligo - Fondo Bilancio Comunale - CIG

B18BADD66B;

Dato atto che sono pervenute all’inizio dell’anno scolastico da parte dei Dirigenti Scolastici delle scuole dell’infanzia
primarie e secondarie di primo grado, ulteriori richieste del servizio di Assistenza educativa scolastica di tipo educativo
per alunni disabili; 

Visto che la Coop. Sociale “Fattoria nel Parco” ha sottoscritto, con addendum n.17/2024 del 13/02/2024 al contratto prot.
n.267663  del  13/12/2022  Rep.n.37883,  l’integrazione  relativa  al  Servizio  “Assistenza  Educativa  Scolastica”  di  tipo
educativo per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria
Lotto N. 1 con il Comune di Reggio Calabria in persona dell’Avv. Francesco Barreca n.q. Dirigente Settore Welfare e
Istruzione – Macroarea Welfare;

Preso atto della nota prot.n.222440 del 16/09/2024 con la quale viene trasmessa la rendicontazione a supporto delle spese
del servizio relative ai mesi di Gennaio, Febbraio e acconto Marzo 2024;

Viste la fattura  n. 110/PA del 13/09/2024 presa in carica da questo Settore con prot. n.225177 del 17/09/2024 (SDI
n.12971043353 del 17/09/2024) completa delle nuove disposizioni stabilite dal decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 42
con  scadenza  13/10/2024,  per  l’importo  complessivo  pari  ad  €.  65.105,24  che  comprende  l’imponibile  pari  ad  €.
62.004,99 e l’IVA 5% pari ad €. 3.100,25 quale prestazione di integrazione resa nei mesi di Gennaio, Febbraio e acconto
Marzo 2024, emessa dalla Cooperativa Sociale “Fattoria nel Parco” con sede in Torre del Greco (NA) Corso Garibaldi
n.20, PI 03871041210, pec: fattorianelparco1@legalmail.it;

Verificato che le suddetta fattura contiene tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare, sulle
stesse  sono  stati  riportati  gli  estremi  della  comunicazione  di  ordinazione  di  cui  all’art.  191,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000, il numero dell’impegno di spesa, nonché la relativa scadenza di pagamento, e che la stessa è state vistata dal
RUP D.ssa Maria Turiano e dal DEC D.ssa Elisabetta Foti che ne attestano la regolarità della prestazione;

Dato atto che:
1. la procedura di affidamento in questione era stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità

dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione
(SIMOG), con il seguente codice CIG 9248236DC4 – CUPH H31B21010690006;

2. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.
445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recante altresì l’indicazione del
conto corrente dedicato;

3. è  stata  acquisita  la  certificazione attestante  la  regolarità  contributiva,  come da DURC recante  numero protocollo
INAIL_45080013 del 19/08/2024 con scadenza validità 17/12/2024 che si allega in copia al presente atto;

Considerato che il Responsabile di Procedimento che ha istruito la presente Proposta di Determina di liquidazione è la
Dott.ssa Ivana Ariobazzani; 

Vista la richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e successive modifiche ed
integrazioni  del  Codice  effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),
PR_NAUTG_Ingresso_0329287_20231016;

Verificata la posizione debitoria dei creditori nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 secondo
le disposizioni  contenute nella circolare della RGS n. 22 del  29/07/2008, di  cui si  allegano le relative liberatorie di
Equitalia Servizi s.p.a. emesse in data 23/09/2024 da cui risulta: Soggetto non inadempiente; 

Tenuto conto che la Legge di Stabilità per il 2015 e, in particolare, l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, ha
inserito nel D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’IVA” il nuovo articolo 17-ter, disponendo che tutti i fornitori
per acquisti  di  beni servizi effettuati  dalla P.A. devono emettere fattura con l’annotazione “scissione dei  pagamenti”
stabilendo così  un nuovo meccanismo che prevede il  pagamento dell’IVA direttamente  all’Erario da parte  dell’Ente
Pubblico;

Pag 3 di 6



Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”; l’art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, del T.U. approvato con il D. Lgs n. 267/2000, la
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il DUP per il triennio 2024 –
2026;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale approvazione bilancio di previsione 24/26 ed equilibri di bilancio n.45 del
18/04/2024;
•  l'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente.

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, in favore della Cooperativa Sociale “Fattoria nel Parco” con sede in
Torre del Greco (NA) Corso Garibaldi n.20, PI 03871041210, pec: fattorianelparco1@legalmail.it; la somma complessiva
di €. 65.105,24 che comprende l’imponibile pari ad €. 62.004,99 e l’IVA 5% pari ad €. 3.100,25 per le prestazione di
integrazione rese nei mesi di Gennaio e Febbraio e acconto Marzo 2024 per il Servizio “Assistenza educativa scolastica di
tipo educativo per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio
Calabria” disposta con la determinazione dirigenziale n.6012 del 04/12/2023, a gravare sul Fondo Assistenza Autonomia
e Comunicazione alunni con disabilità – CIG A031BBFC72 – CUP H31B21010690006 – N.Gara 8852967;

di dare copertura alla spesa di € 65.105,24 sul Cap. 133333 imp. 2959/2024 pdc 1.3.2.11.2 (rev 13019/2023 capitolo di
entrata 214199 pdc 2.1.1.1.1) – finanziamento Fondo di Assistenza Autonomia e Comunicazione alunni con disabilità;

di autorizzare  l’emissione del mandato di pagamento della sorte capitale di € 62.004,99 a favore del creditore Coop.
Sociale Cooperativa Sociale “Fattoria nel Parco” da estinguere mediante accredito di bonifico sul conto corrente bancario
c.c. dedicato all’appalto di che trattasi e identificato dal codice IBAN: IT07J0306909606100000169643;

di autorizzare altresì l’emissione della reversale d’incasso e del contestuale mandato di pagamento della quota dell’IVA,
pari ad € 3.100,25 versamento a favore dell’Erario (codice creditore 89 “Esattoria imposte per IVA”); 

di dare atto che:
non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012.
il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2024/2026,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del
15.04.2024;
il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente responsabile del servizio;

di demandare al Settore Finanze e Tributi la predisposizione dei versamenti della quota Iva soggetta a scissione dei
pagamenti in pari data rispetto all’emissione dei mandati relativi alla sorte capitale; 

di  rispettare gli  obblighi  di  pubblicazione  on  line  dell’atto  all’Albo Pretorio  dell’Ente  e  di  assolvere  gli  eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Pag 4 di 6



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Ivana Ariobazzani

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

133333 1.3.2.11.2 IMP 2959 2024 7609 2024 

214199 2.1.1.1.1 REV 13019 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


